N. 286.

Fischhausen, 5.VII.1529.

*Albertus dux in Prussia*  
*Nicolao Nibschitz*  
*rogat, ut negotium Georgii marchionis Brandenburgensis apud regem*  
*promoveat; idem petit a Ioanne Chojeński.*  
*(Germanice)*  
*Cfr. El. XLVI, N. 21.*  
*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 42-42v.*

N. 287.

Fischhausen, 9.VII.1529.

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo I regi Poloniae*  
*de meliore, post subitum morbum, regis valetudine gaudet; litteras do-*  
*nationis a se consorti suae factae confirmari expetit.*  
*(Latine)*  
*Cfr. El. XXX, N. 59.*  
*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 379.*

N. 288.

Fischhausen, 9.VII.1529.

*Albertus dux in Prussia*  
*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,*  
*de regis convalescentia gaudet; rogat, ut opera et studio suo litterae*  
*donationis a se uxori factae a rege confirmantur et anulo signato-*  
*rio regio muniantur.*  
*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 380-382.*

Studium, operam, benevolentiam denique Reverendae Dominationis Vestrae in nos et nostros plane exosculamur. Nam quum non solemus vel plebeiorum<sup>a)</sup> amores aspernari, qui tanti viri vultu, moribus, lingua, ingenio, eruditione, fortuna atque multarum rerum earumque maximarum experientia venerabilis et amabilis coniunctione non delectamur? An qui multarum regionum, ne dicamus multorum hominum et quidem principum virorum amorem sibi devinxit, nostri unius benevolentiam sic demeritam non traheret? Solet virtus et ignotos nobis conciliare. At nec sane ignota est nobis Reverenda Dominatio Vestra, sic a Cancellario nostro<sup>1)</sup> descripta, ut vel corporis totius linamenta conspiciere cominus putemus. Hanc itaque gratiam a superis praecamur, qua liceat olim animum nostrum in Reverendam Dominationem Vestram sic nobis deditam aperire.

Quod Serenissima Maiestas Regia convalescit, nobis, inclytissimo Regno Poloniae, terris et populis utriusque nostrum, Reipublicae de-

nique Christianae plurimum congratulamur. Rogamus autem Dignitatem Vestram Reverendam, ut deinceps eiusmodi casus nobis ipsa pro ea, qua in nos est, benevolentia significet maturius. Nam quantum nos doloris, pavoris et ferre stuporis ex subito hoc proximo nuntio perceperimus, nihil est quod scribamus. Inter [spem] et metum haerebamus, de statu optimi et clementissimi Regis nostri non admodum certi. Caeterum quando Sacra Maiestas Regia, Dominus noster clementissimus et avunculus charissimus, dignata est litteras donationis Illustri et Praeclarae consorti nostrae<sup>2)</sup> a nobis a<sup>2)</sup> factae clementer comprobare, quas huic nobili fideli nostro dilecto Foelici de Alden latina et alemanica linguis conscriptas, tradidimus Maiestati Regiae commonstrandas, plurimum [rogamus], Vestra Reverenda Dominatio operam suam in hac re impendat, ut utraeque confirmentur atque annulo signatorio regio muniantur. Eodem exemplo sunt, nihil est quod Reverenda Vestra Dominatio dubitet, poterit huius rei bonus esse testis Nicolaus a Nypschitz aut Maiestatis Reginalis<sup>3)</sup> secretarius utramque linguam callens. Hoc quoque a Sacra Maiestate Regia nostro nomine petito, ut litteris confirmatoriis inserat, se quidem a nobis obsequiose et amice ob id rogatam (nobis vita functis) supremum fore Illustris consortis tutorem daturamque tunc Maiestatem Suam charissimae consorti nostrae curatores idoneos et Illustritati illius gratos.

Nam cum non intelligat inclyta consors nostra latine, cogimur sic donatariam<sup>b)</sup> beneficio nostro demulcere, ut intelligat ipsa, atque post obitum nostrum illi, qui donationem permissuri sunt, donationis nostrae vim et dulcedinem. Hoc quod nos et si nihil dubitemus de vestra in rebus nostris conficiendis diligentia et propensione animi maxima, tamen vel ultro currentem hortamur, monemus et rogamus. Cui nos vicissim ex animo bene volumus. Caetera Reverenda Dominatio Vestra ex Cancellario nostro intelligat. ...Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine: Ad Dominum Kointzky 9 Julii.*

a) in ms.: pleiorum

1) *Fridericus Fischer.*

b) sequitur expunctum: benevoli

2) *Dorothea.*

c) in ms. ultro

3) *Bona.*

z) sic in ms.

N. 289.

*Fischhausen, 9.VII.1529.*

*Dorothea dux in Prussia*

*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,*

*ut donationis sibi a marito suo, duce Alberto, factae regiam confirmationem sibi procuret, petit.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 382-383.*

Ob impensam in gratiam nostram operam habemus Reverendae Dominationi Vestrae magnam gratiam. Neque enim latere nos possunt Dominationis Vestrae Reverendae virtutes, simul et benevolentia et animus vester in nos, Cancellario nostro ebuccinatore. Imo re ipsa

loquente ducimur omnes admirabili quodam amore hominum et virtute et eruditione praeditorum. At maiori multo, ubi et illorum operam et amorem sentimus. Nimirum vel natura ita comparante, ut amari omnes et beneficiis affici quam odiri et iniuriari gestiamus. Concepta itaque hac spe, Reverendae Dominationis Vestrae vigilias, oleum et lucernam aliquando et nobis usui, ornamento et utilitati fore, audacter occupatissimae alioqui Dominationi Vestrae desideriis et negotiis nostris obstrepimus et rogamus, inducat Dominatio Vestra Reverenda Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et parentis vice honorandissimum atque amatissimum, ut dignetur et ministrae suae hanc facere gratiam, si ea fuerit Dei voluntas, nos Illustrissimum Principem, Dominum nostrum et consortem, vita superare, quem ex animo cupimus nostri funeris spectatorem, Sacra Regia Maiestas nobis tunc omni consolatione et humana spe orbatae supremum ex regia pietate praestet curatorem aliosque nobis constituat et largiatur, qui a nobis tunc probabuntur, et ut haec gratia regiis litteris confirmatoriis, quibus Regia Maiestas donationem Illustrissimi et charissimi Domini et consortis nostri comprobare dignabitur, inferatur. Nos pro ea Reverendae Dominationis Vestrae benevolentia, opera et sollicitudine multum illi debere fatebimur. Quam bene foeliciterque valere exoptamus. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ioanni Coinsky 9 Iulii Principis Dorotheae nomine.

N. 290.

*Fischhausen, 13.VII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Nibschitz*

*de negotio «advitalitatis» uxoris suae [Dorotheae] eum a cancellario ducis [Friderico Fischer] edoctum iri nuntiat; nova sibi mitti petit.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 41v.*

N. 291.

*Fischhausen, 14.VII.1529.*

*Dorothea dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae*

*Gregorium Meck laudat et commendat, ut «praefecturam seu advocatiam, ut vocant, splendidissimae civitatis Vilmensis» obtinere possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 386-387.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztołd, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario,  
de negotio limitum, quod ei cum capitaneo Samogitiae intercedit, de  
quo a Nicolao Nibschitz clarius edocebitur; eundem Nibschitz lau-  
dat et commendat.*

*(Schedula adiuncta)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 384-386.*

**De Capitaneo Samogithiae.**

Grata fuere nobis ea, quae per Nuntium et Cancellarium<sup>1)</sup> nostrum exponi fecit Magnificentia Vestra Inclyta. Et quoniam amicitiam nostram satis firmatam esse [...] et voluntate putamus, nunc etiam re et officiis eandem quam firmissimam reddere studeamus. Hac ex parte declararemus animum nostrum multo libentissime, si occasio offerretur demerendi Magnificentiam Vestram sic nobis propensam, amicam et benignam. Et futurum speramus, ut olim cum faenore reddamus, quod apud nos depositum est. Cum Magnifico Samogitiae Capitaneo<sup>2)</sup> nobis negotium intercedit limitum, quod inter illius parentem et nos ita usque ad usque ad<sup>3)</sup> sententiae pronuntiationem suspensum est, ne scilicet utraque pars redivit et pensiones tollat, sed sequestro inferat. Nec quidem filius et Dominus Samogitiae patris factum improbavit, nisi quod pensiones aut, ut vocant, census ad illum contra pacti praescriptum redeunt. Quare plurimum et peramice rogamus, Magnificentia Vestra pacis amans sic Dominum Samogitiae inducat, ne patris pacta re ipsa saltem offendat. Alioqui nos iuri nostro ita aderimus, ut vigilantibus nobis merito ius subveniat. Pacta servanda esse omnium hominum vox clamitat. Poterit auctoritate sua Magnificentia Vestra, quae vel apud Maiestatem Regiam maxima est, facile apud hunc iuvenem virum Dominum Samogithiae, nobis percharum, rem eo ducere, ut concordiae nostrae nuper inita bona et leta, non ominosa auspicia fiant.

Rem totam Magnificentia Vestra a Nicolao Nipschitz, Consiliario nobis dilecto, clarius accipiet. Cui et omnia negotia nostra cum apud Maiestatem Regiam, Dominum nostrum clementissimum et avunculum charissimum, tum etiam apud Magnificentiam Vestram et caeteros vel Regni Poloniae vel Magni Ducatus Lithuaniae proceres, nobis agenda iam pridem commisimus, utpote quo utimur in secretioribus maximisque caussis nostris et fratrum nostrorum Illustrissimorum. Cuius et perspectam habemus integritatem et solertiam ita uno in homine coniunctam, ut nos plurimum oblectet hominis dudum nobis coniunctissimi ingenium. Quare rogamus, ut quem amat sinceriter, illum ipsum Nicolaum nostrum nunc vehementius amet atque nostra negotia, quae per illum Magnificentiae Vestrae significabimus, pro amicitiae nostrae sanctis legibus diligenter promoveat. Nos vicissim officiis, benevolentia atque opera nostra respondere tantae animi Magnificentiae Vestrae promptitudini non negligemus atque hoc Magnificentiam Vestram experiri volumus. Quam divina clementia cum inclyta uxore<sup>3)</sup> et liberis